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ABSTRAKT:

Disertační práce je zaměřena na popis mechanických vlastností sádry a betonu

v návaznosti na praktické využití při návrhu konstrukcí a výstavbě. Teoretická část práce
je věnována zkušebním metodám, souvisejícím normám a stanovování materiálových
charakteristik. V teoretické části práce jsou podrobně popsány testované materiály. Praktická
část se zabývá stanovením mechanických vlastností sádrových a betonových vzorků.
Laboratorní zkoušení bylo prováděno za pomoci destruktivních a nedestruktivních metod.
Je řešeno, jak se mění materiálové charakteristiky vzorků v závislosti na obsahu vlhkosti, stáří
a teplotě. Při experimentech bylo na jedné straně využito rezonanční metody a ultrazvuku,
na straně druhé byly destruktivními zkušebními metodami stanoveny pevnosti v tlaku, pevnosti
v příčném tahu, statické moduly pružnosti a hloubky průsaku vybraných zkušebních vzorků.
V jednotlivých kapitolách jsou srovnány hodnoty mechanických vlastností určených za pomoci
uvedených metod. Výsledky experimentů jsou ověřeny na stovkách vzorků. Výsledky jsou jedním
z kroků k bližšímu poznání chování materiálů na bázi cementu a sádry a mimo jiné slouží
pro provedení průkazních zkoušek betonů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Nedestruktivní metody, destruktivní metody, sádra, beton, mechanické vlastnosti, vliv
prostředí

ABSTRACT:
The PhD thesis is focuses on the description of the mechanical properties of plaster and

concrete in connection with the practical application in design and construction. The
theoretical part is devoted to description of test methods, related norms and determination
of material characteristics. In the theoretical part of the thesis, the tested materials are
described in detail. The practical part deals with determination of mechanical properties
of plaster and concrete samples. Laboratory testing was performed using destructive and non-
destructive methods. It is investigated how the material characteristics of the samples vary
depending on the moisture content, age and temperature. In the experiments, resonance and
ultrasound methods were used on the one hand and on the other hand, compressive strengths,
transverse tensile strength, static elastic modulus and leakage depth of selected test specimens
were determined by destructive test methods. The individual chapters compare the values of the
mechanical properties determined using these methods. The results of the experiments are
verified on hundreds of samples. The results are one of the steps to a closer understanding
of the behaviour of cement and plaster based materials and, among other things, are used to
carry out concrete proofing tests.

KEYWORDS:

Nondestructive methods, destructive methods, plaster, concrete, mechanic properties,
influence of environment
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1. ÚVOD

Zkušební metody jsou ve stavebnictví standardně používány pro popis materiálových

charakteristik stavebních materiálů a konstrukcí. Zkušebnictví je nástrojem při výzkumu

a vývoji stávajících a nových stavebních materiálů. Prováděním experimentálních zkoušek

je možné ověřit chování materiálů, stanovit vliv vnějších podmínek na testované materiály

a predikovat změnu materiálových charakteristik v návaznosti na tyto podmínky. V neposlední

řadě je možné za pomoci experimentů provádět průkazní, kontrolní a ověřovací zkoušky

a popsat stávající stav nebo vady konstrukčních částí a celků.

Experimentální metody používané ve stavebnictví jsou často děleny na destruktivní

a nedestruktivní. Vybrané metody z těchto skupin jsou v disertační práci použity pro stanovení

materiálových vlastností sádry a betonu. Předmětem disertační práce je využití zkušebních

metod pro podrobné popsání chování sádry a betonu v závislosti na vnějších vlivech prostředí.

Experimentální testování umožňuje prokázat požadované vlastnosti použitých materiálů

při výstavbě a srovnat vlastnosti vybraných materiálů s projekčním návrhem.

V disertační práci jsou v jednotlivých kapitolách podrobně popsány použité vzorky

a materiály a použití těchto materiálů v praxi. Experimentálně určené materiálové vlastnosti

sádry a betonu jsou v disertační práci stanoveny nedestruktivními metodami – rezonanční

a ultrazvukovou průchodovou metodou a metodami destruktivními – pevnosti v tlaku a příčném

tahu, stanovení statického modulu pružnosti a hloubku průsaku tlakovou vodou. Výsledky

experimentálních zkoušek jsou porovnány v čase a při vlivu různých prostředí.

Betonové vzorky byly vyráběny v průběhu realizace dvou administrativních budov

v Praze. Vyrobené vzorky byly rozděleny do skupin a zkoušeny nezávisle ve čtyřech různých

laboratořích v průběhu roku 2017. S ohledem na velké množství zkušebních vzorků bylo možné

podrobně stanovit materiálové charakteristiky betonu a jejich vývoj v čase.

Cílem disertační práce je blíže popsat mechanické vlastnosti sádry v závislosti na vlhkosti

vzorků, teplotě okolního prostředí a staří vzorků a sledovat vývoj těchto parametrů dlouhodobě

od okamžiku jejich výroby. Oproti tomu u betonových vzorků je kladen důraz na prokázání

správnosti návrhu receptury betonové směsi s krystalizační přísadou a provedení ověřovací

zkoušky.
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2. EXPERIMENTÁLNÍ ZKOUŠENÍ VZORKŮ VYROBENÝCH
ZE SÁDRY A BETONU

Pro experimentální zjišťování materiálových charakteristik těles na bázi cementových

a sádrových pojiv jsou používány destruktivní a nedestruktivní zkušební metody.

Z destruktivních metod jsou v disertační práci použity zkoušky pevnosti v tlaku a příčném tahu

a zkouška průsaku tlakovou vodou. Pro nedestruktivní zkoušení materiálů je nejčastěji slouží

rezonanční metoda, ultrazvuková metoda, akustická emise, rentgenová difrakce, radiografie

a radioskopie. Pro účely této práce byly z nedestruktivních metod zvoleny rezonanční

a ultrazvuková průchodová metoda.

Opakovatelnost provádění experimentálních zkoušek nedestruktivními metodami

na témže vzorku je nespornou výhodou. Pro určení materiálových vlastností nemusí být

vyráběno velké množství vzorků, jako tomu je při provádění zkoušek destruktivních.

Zkoušení sádrových a betonových vzorků nedestruktivními metodami bylo prováděno

v čase za různých okolních vlivů. V průběhu testování byly stanovovány materiálové

charakteristiky za různých teplotních a vlhkostních stavů v různém čase od výroby vzorků.

Nedestruktivní metody jsou významné také pro zkoušení stávajících konstrukcí. Pomocí

těchto metod zjišťujeme vlastnosti nosných i nenosných konstrukčních částí nebo celků.

V případě zkoušek stávajících konstrukcí hodnotíme chování konstrukce jako celku. Vzhledem

k funkčnosti a používání stávající testované konstrukce není možné použít destruktivní zkoušku

proto, aby nebyla konstrukce poškozena.

Experimentální zkoušky jsou běžně kombinovány. Destruktivní zkoušky jsou doplněny

zkouškami nedestruktivními a naopak. Tímto způsobem je dosaženo přesnějších hodnot

testovaných materiálových vlastností. Při kombinaci zkoušek je rovněž možné podrobně popsat

chování celých konstrukcí.
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2.1. NEDESTRUKTIVNÍ METODY

Pro výzkum vlastností materiálů je ve stavebnictví a strojírenství běžné využití

nedestruktivních zkušebních metod. Nedestruktivní zkušební metody mají nezastupitelnou

úlohu ve stanovení mechanických vlastností materiálů a konstrukcí. V předchozí kapitole je

uvedeno šest nejvýznamnějších nedestruktivních zkušebních metod. V disertační práci je

pro stanovení materiálových charakteristik sádrových a betonových vzorků použita rezonanční

a ultrazvuková průchodová metoda. Uvedené zkušební metody jsou vhodné pro experimentální

stanovení vlastností porézních materiálů, které jsou předmětem disertační práce. Nedestruktivní

metody jsou také aplikovatelné při řešení drobných defektů částí konstrukcí i při zjišťování

vlastností konstrukčních celků.

Předmětem disertační práce je mimo jiné komparace výsledků nedestruktivních zkoušek

se zkouškami destruktivními. Porovnání bylo provedeno na sádrových i betonových vzorcích,

přičemž byly vybrané materiálové charakteristiky sádrových vzorků srovnány mezi oběma

aplikovanými nedestruktivními metodami.

2.1.1. Rezonanční metoda

Rezonanční metoda je velmi efektivní nedestruktivní metoda, která určuje materiálové

vlastnosti na základě vlastních frekvencí podélného, ohybového i torzního kmitání zkušebních

vzorků. Na základě této metody je možné sledovat změny materiálových vlastností porézních

stavebních materiálů v čase, v závislostech na vlhkosti, teplotě, stáří vzorku, místě a způsobu

uložení.


[…]


pojiv a zhruba 500 vzorků betonů různých tříd. Vzhledem k tomu, že bylo částečně využito

nedestruktivních zkušebních metod, které byly opakovány na totožných zkušebních tělesech,

bylo provedeno více než jeden tisíc měření v průběhu 5 let.

Kapitola 4.1 je zaměřena na stanovení mechanických vlastností šedé sádry Gypstrend

v průběhu jejího tvrdnutí v prvních 28 dnech od výroby. Kapitola je rozdělena na několik

podkapitol, ve kterých jsou stanoveny dynamického moduly pružnosti zkušebních těles

při uložení vzorků ve třech různých prostředích. Sady sádrových vzorků byly okamžitě

po výrobě uloženy v laboratorním prostředí, vodní lázni anebo v sušárně. Pro takto uložené

vzorky byly za pomoci rezonanční metody stanoveny vývoje hodnot Ed v čase v závislosti

na obsahu vody resp. na způsobu uložení vzorků.

V kapitole 4.1.2 jsou hodnoty Ed srovnány se statickými moduly pružnosti určenými

na základě zkoušky pevnosti v tlaku. Průběhy hodnot Ed a Gd jsou navzájem ve shodě.

V případě vzorků uložených po výrobě v laboratorním prostředí je charakteristický nárůst

hodnot Ed (Gd) druhý až pátý den téměř o 50 %. Pro sádrové vzorky z vodní lázně je

charakteristický mírné pokles hodnot Ed a hodnoty Ed vzorků uložených v sušárně jsou relativně

konstantní. Pro sadu vzorků, které byly od výroby uloženy ve vodní lázni, odpovídají hodnoty

Ed zhruba 90 % hodnoty Ed sádrového vzorku, který byl uložen dlouhodobě v sušárně nebo

v laboratorním prostředí. Hodnoty Ed vzorků uložených ve vodní lázni klesají až na pouhých

30 % hodnot Ed ostatních sad vzorků.

Hodnoty Poissonova čísla pro všechny soubory zkušebních těles se pohybují většinou

v rozmezí 0,2 až 0,3. Pro podrobné popsání vývoje hodnot Ed, Gd a ν byly zkoušky doplněny

o testování vzorků uložených v laboratorním prostředí každou hodinu v prvních 60 hodinách

od jejich výroby. Průběhy hodnot jsou ve shodě s výsledky v kapitole 4.1.1. Úbytek vlhkosti

v objemu jedné čtvrtiny hmotnosti sádrového vzorku nemá vliv na sledované mechanické

vlastnosti. Při dalším úbytku vlhkosti a zrání sádrového vzorku dochází k nárůstu hodnot Ed.
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V kapitole 4.1.2 byly hodnoty dynamického modulu pružnosti srovnány s hodnotami

statických modulů pružnosti stanovených ze zkoušek pevnosti v tlaku. Hodnoty Ed a Ec byly

srovnány v tabulce (Tabulka 9). Průměrná hodnota Ed odpovídá 1,5 násobku Ec.

Druhá část zkoušek sádrových pojiv je zaměřena na materiálové vlastnosti Energosádry

Počerady. Bylo vyrobeno 48 zkušebních těles ze sádrové tvárnice, která byla jednostranně

zatížena po dobu 4 let vnějším prostředím, přičemž nebyla vůči vnějším vlivům ošetřena.

Provedené destruktivní i nedestruktivní zkoušky neprokázaly negativní vliv vnějšího prostředí

na materiálové charakteristiky Energosádry. Všechny hodnoty Ed a Ec stanovené různými

zkušebními metodami vykazují shodné trendy, přičemž Ed je zhruba o 25 % vyšší.

Experimentální zkoušení betonových vzorků v kapitole 5 probíhalo z důvodu prokázání

vhodnosti zvolených betonových směsí s krystalizační přísadou pro konstrukce spodní stavby

popsaných pozemních staveb (kapitola 3.3). Soubory zkušebních těles ze dvou projektů byly

ve většině případů testovány v čase od 28 dní do jednoho roku od výroby vzorků. Pro stanovení

mechanických vlastností bylo využito především destruktivních zkušebních metod.

Destruktivní zkoušky byly v několika případech doplněny o zkoušky nedestruktivní.

Průměrná hodnota krychelné pevnosti betonu třídy C 30/37 s krystalizační přísadou v 90

dnech od výroby vzorků je o 50 vyšší než je hodnota požadovaná. Hodnota fc betonu třídy

C 30/37 s krystalizační přísadou v čase 28 dní od výroby je 48,9 MPa, ale pro shodnou třídu

betonu bez krystalizační přísady pouze 43,1 MPa.

Dalším důležitým parametry při posouzení vhodnosti betonové směsi je hloubka průsaku

tlakovou vodou. Všechny betonové vzorky vykazují v čase 90 dní od výroby nižší hodnoty

průsaku než 35 mm, přičemž v jednom roce od výroby vzorků téměř 90 % testovaných

betonových vzorků třídy C 30/37 s krystalizační přísadou vykazuje hloubku průsaku tlakovou

vodou nižší nebo rovnu 5 mm.

V kapitole 5.1.3 jsou v čase jednoho roku od výroby betonových vzorků srovnány

statické a dynamické moduly pružnosti na základě výsledků ze zkoušek pevnosti v tlaku

a ultrazvukové průchodové metody. Závislost Ed a Ec se v čase výrazně mění. Hodnota Ed

odpovídá zhruba od 1,3 až 1,1 násobku Ec a je znázorněna v grafu Obrázek 5-9.

Provedenými experimentálními zkouškami na betonových vzorcích je prokázáno, že

zvolené betonové směsi jsou v kombinaci s krystalizační přísadou vhodné k použití

na konstrukce spodní stavby a použitá krystalizační přísada má pozitivní vliv na mechanické

vlastnosti betonů. Provedené zkoušky mají funkci ověřovacího dokladu a plní funkci protokolu

„o ověřovací zkoušce úpravy receptury“.
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