## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Richard Ťoupek

Název disertační práce Vliv prostředí na materiálové charakteristiky betonu a sádry

Studijní obor Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel Ing. Tomáš Plachý, Ph.D.

Oponent doc. Ing. Jiří Litoš, Ph.D.

e-mail litos@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Práce je zaměřena na vývoj materiálových charakteristik betonu a sádry v čase v závislosti na okolním prostředí. Přínosem jsou zejména výsledky dlouhodobých zkoušek. Výsledky práce jistě ocení zejména stavební praxe. Přínosná jsou i porovnání destruktivních a nedestruktivních zkoušek těchto materiálů s možností predikovat změnu materiálových charakteristik v návaznosti na těchto podmínkách.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou uvedeny v úvodu. Hlavním cílem byl popis mechanických vlastností sádry a betonu v návaznosti na praktické využití při návrhu konstrukcí a výstavbě. Doktorand se zabýval danou problematikou a lze konstatovat, že cíle práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Doktorand se snažil přistupovat k řešení zkoumaného problému systematicky a komplexně. Metody a postupy řešení úkolu lze označit jako vhodně zvolené a v logických návaznostech a vše tak vede k relevantním výsledkům. Práce obsahuje v rámci disertační práce slušný počet citací, nicméně se jedná především o zkušební předpisy, citace norem či autocitace.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Odborná úroveň práce je na slušné úrovni. Teoretická část práce je zpracována velmi podrobně a je tak vhodným úvodem do řešeného problému. Samotná tvůrčí část práce je založena na vhodných a běžně používaných metodách, na základě kterých jsou získány relevantní výsledky. Student vede ke všem výsledkům diskuzi a nachází logické závislosti. Výsledky práce vycházejí z dat experimentů, měření a zkoušek.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Výsledky práce jsou přímo použitelné zejména ve stavební praxi. Přínosem jsou zejména dlouhodobé zkoušky a porovnání destruktivních a nedestruktivních metod s možností predikce změn materiálových charakteristik sádry a betonu v návaznosti na vnějších podmínkách.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Předložená práce splňuje formální náležitosti disertační práce. Celý text je vhodně rozdělen do kapitol, které na sebe logicky navazují. Student v celé práci používá vhodnou terminologii. Celá práce je téměř bez překlepů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

K předložené práci mám tyto připomínky.

- Některé kapitoly nemají pro výsledky práce zásadní vliv
- obr. 4-1 a další: v popisu je uvedeno "xx dní od výroby". Vhodnější by bylo uvést např. "vývoj v čase" ..
- tabulky 5 až 7: obdobný problém. Uvést např. "po 2, 7 a 28 dnech"
- str. 80 nešťasně zvolené barevné rozlišení v obrázku 5-4. Horší rozlišení obou vzorků

Dotazy k práci:

- Na str. 48 uvádíte, že zkoušky betonu byly prováděny v různých laboratořích. Existuje souhrnné porovnání těchto zkoušek?
- Na str. 48 a 49 jsou uvedeny výsledky zkoušek betonu. Z práce není jasné, kdo prováděl tato měření?
- Na str. 61 jsou uvedeny výsledky statického modulu pružnosti v tlaku na sádrových vzorcích. V kapitole 2.2.4 je uvedeno, že vzorky mají velikost 100x100x400. Na jakých vzorcích a jak byl měřen statický modul pružnosti v tlaku na těchto vzorcích?
- Na str. 62 uvádíte, že rozptyl výsledků pevnosti v tlaku sádrových vzorků je způsoben prokluzem čelistí zkušebního stroje. Jaká je konstrukce tohoto stroje. Není toto problém spíše u zkoušek pevnosti v tahu?
- Čím si vysvětlujete rozptyl výsledků v pevnostech betonu v tlaku uvedených na obr 5-5 na str. 81?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Téma řešené disertační práce je přínosné zejména z hlediska provedených dlouhodobých zkoušek a porovnání destruktivních a nedestruktivních zkušebních metod s možností predikovat změnu materiálových charakteristik v návaznosti na okolní podmínky. Student touto prací dokázal, že je zkušeným experimentátorem. Předložená práce splňuje všechny požadavky a z výše uvedených důvodů doporučuji, po úspěšné obhajobě, udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 20.1.2019

Podpis oponenta: .....